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Öppna ett fritidsbibliotek i Skärholmen 

Svar på skrivelse från Socialdemokraterna, Vänsterpartiet 
och Feministiskt initiativ 
 

Förvaltningens förslag till beslut 
Nämnden godkänner förvaltningens svar på skrivelsen om att starta 
ett fritidsbibliotek i Skärholmens stadsdelsnämndsområde. 

Sammanfattning 
En skrivelse från Socialdemokraterna, Vänsterpartiet och 
Feministiskt initiativ har inkommit till förvaltningen. Skrivelsen 
avser möjligheten att starta ett fritidsbibliotek i Skärholmens 
stadsdelsnämndområde. Ett fritidsbibliotek är plats där människor i 
alla åldrar kan låna skridskor, pulkor, skidor, metspön, fotbollsskor, 
flytvästar, hjälmar, skateboards, brädspel och annan 
fritidsutrustning som kan uppskattas och användas i syfte att utöva 
idrott, lek och rekreation. 
Fritidsbiblioteket ska vara gratis, tillgängligt och enkelt att låna för 
alla, och gärna ligga på central plats.  
Förvaltningen är positiv till förslaget om att starta ett 
fritidsbibliotek. 

Bakgrund 
En skrivelse från Socialdemokraterna, Vänsterpartiet och 
Feministiskt initiativ har inkommit till förvaltningen. Skrivelsen 
avser möjligheten att starta ett fritidsbibliotek i Skärholmens 
stadsdelsnämndsområde.  

Ärendet 
Ett fritidsbibliotek är en plats där människor i alla 
åldrar kan låna skridskor, pulkor, skidor, metspön, fotbollsskor, 
flytvästar, hjälmar, skateboards, brädspel och annan 
fritidsutrustning. Utlåningen ska vara gratis och tillgängligheten ska 
vara god. Därför föreslås att fritidsbiblioteket gärna ligger på en 
central plats inom stadsdelsnämndsområdet. I skrivelsen föreslås 
möjligheten att utreda förutsättningarna för att göra plats för ett 
fritidsbibliotek inom ramen för Återbruket i Skärholmen.  
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Fritidsbibliotek finns inom staden och i flera kommuner i landet. 
Bland annat Fagersjö, i Farsta stadsdelsnämndsområde, och flera 
andra kommuner och städer i landet har öppnat liknande 
verksamheter till exempel Västervik, Alingsås, Vimmerby, Järfälla 
och Botkyrka. I skrivelsen lyfts att driften av fritidsbiblioteket 
skulle kunna ske genom samarbete med föreningslivet. 
 
Genom att återvinna begagnad och urvuxen utrustning kan dessa 
komma till glädje för fler. Det förlänger livslängden på 
sakerna, skapar arbetstillfällen, och ger möjlighet för fler att ha en 
aktiv fritid. Återvinning gynnar också miljön och kan stimulera fler 
till rörelse och välmående enligt skribenterna. 
 
I Stadens budget för 2022 gavs möjligheten att söka medel för att 
utreda möjligheten till att öppna Sportotek i några stadsdelar i 
staden. Ett Sportotek är, enligt benämningen i budget, det samma 
som Fritidsbibliotek enligt denna skrivelse.  
 
Vid inlämning av förvaltningens verksamhetsplan ansökte 
Skärholmens stadsdelsförvaltning om medel för att öppna ett 
Sportotek. I skrivande stund har inte besked om tilldelade medel 
inkommit.  

Ärendets beredning 
Skrivelsen har utretts inom avdelningen för stöd och service i egen 
regi. Synpunkter från rådet för funktionshinderfrågor kommer att 
inhämtas och har inhämtats från pensionärsrådet.  

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Förvaltningen ställer sig positiv till förslaget om att öppna ett 
fritidsbibliotek i Skärholmens stadsdelsnämndsområde.  
Förvaltningen har enligt förslaget i skrivelsen utrett möjligheten att 
låta fritidsbiblioteket öppna inom ramarna för Återbruket. I dialog 
med ansvariga har detta inte varit möjligt varför förvaltningen sett 
över andra möjligheter som också skulle gynna medborgarna genom 
till exempel att fler arbetstillfällen skapas för den målgruppen som 
står långt ifrån arbetsmarknaden eller är i behov av praktikplats.  
 
Förvaltningen har sett att möjligheten bäst skulle realiseras inom 
ramen för redan befintlig verksamhet. Den verksamhet som ses som 
bäst lämpat är daglig verksamhet. Inom denna verksamhet finns 
möjligheten att på ett enkelt sätt utöka lokalen för att integrera ett 
fritidsbibliotek. Verksamheten har personal tillgänglig som med 
relativt kort varsel skulle kunna påbörja arbetet med en uppstart. 
Arbetsuppgifterna som ryms inom ramen för ett fritidsbibliotek ses 
som en lämplig verksamhet för den målgruppen som omfattas av 
daglig verksamhet eller för den målgruppen som står långt ifrån 
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arbetsmarknaden och som kvalificeras för en praktikplats. Genom 
att verksamheten också har tillgång till bilar och andra 
transportmedel som kan komma att behövas för att hämta upp olika 
sportartiklar ses den också som väl lämpad.  
 
Även om fritidsbiblioteket bygger på att utrustning ska lånas gratis 
krävs finansiering för att få verksamheten att gå runt. Utökning av 
lokaler genererar dyrare lokalkostnad men också att kommande 
lokaler behöver anpassas för att kunna ta emot, förvara och 
kategorisera diverse utrustning som till viss del också kan vara 
ytkrävande. Även om personal finns tillgänglig för att kunna starta 
upp verksamheten kommer anpassning behövas för att kunna 
handleda de brukare som också kommer ha fritidsbiblioteket som 
sin dagliga verksamhet.  
 
Förvaltningen ser också fördelar med att denna verksamhet delas 
med andra ideella eller idéburna organisationer i stadsdelen. En 
sådan samverkan bör därför ligga inom ramen för utvärdering av 
den fortsatta driften. Att fler aktörer samverkar kan också generera 
andra mervärden där verksamheten skulle kunna växla upp för att 
även omfatta annan utrustning så som hemelektronik, böcker eller 
kläder. Denna möjlighet till uppskalning av verksamheten  ses 
därför som viktigt att också ta med i kommande utvärdering. 
Eftersom finansiering genom ansökan om budgetjustering ännu inte 
är klar ser förvaltningen att det kan tillkomma extrakostnader på 
verksamheten som idag inte täcks inom ramen för stadens 
ersättningssystem.  Därför föreslås att fritidsbiblioteket i första hand 
drivs på försök ett år för att därefter utvärdera den framtida driften.   
 
Jämställdhetsanalys  
Förslaget om att öppna ett fritidsbibliotek bedöms inte ha några 
negativa konsekvenser för jämställdhet. 
 
Patrik Åhnberg  Andreas Thorstensson 
Stadsdelsdirektör  Avdelningschef 
Skärholmens 
stadsdelsförvaltning 
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